Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

# BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Kateřina Hejdrychová

## Strategie řešení slovních úloh v historickém vývoji

Katedra matematiky a didaktiky matematiky

Vedoucí bakalářské práce: prof. RNDr. Jarmila Novotná, CSc.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Matematika (jednooborová)

Praha 2014

### **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci pod vedením vedoucí bakalářské práce zpracovala samostatně a za použití pouze uvedené literatury. Dále prohlašuji, že tato bakalářská práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 20. června 2014

Kateřina Hejdrychová

### **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala Prof. RNDr. Jarmile Novotné, CSc., za vstřícný a ochotný přístup a hlavně za trpělivost v průběhu tvorby mé bakalářské práce. Velmi si cením rad, doporučení i připomínek, kterými přispěla k napsání této práce.

## **Abstrakt**

Práce se zabývá slovními úlohami řešitelnými pomocí lineárních rovnic. Cílem práce je vytvořit sbírku typových úloh, ve které jsou zastoupeny nejen úlohy aktuální, ale i historické, vybrané z různých období vývoje matematiky.

V první části je ukázáno, jaký důraz klade Rámcový vzdělávací program na zařazování praktických úloh ve výuce matematiky. Je také zvýrazněn přínos slovních úloh pro rozvíjení matematické a finanční gramotnosti.

Druhá část je věnována historii matematiky, se zaměřením na problematiku rovnic a slovních úloh, a to jak v celosvětovém měřítku, tak i na území dnešní České republiky.

Třetí, nejobsáhlejší část je sbírkou typových úloh. Ty jsou rozdělené podle kontextu tak, jak jsou děleny obvykle v českých výukových materiálech pro základní a střední školy: úlohy o dělení na nestejně části, úlohy o pohybu, úlohy o společné práci a úlohy o směsích.

Ve sbírce jsou obsaženy tři typy úloh: Aktuální úlohy jsou převzaty ze současných učebnic a sbírek. Historické úlohy jsou převzaté z historicky významných pramenů různých zemí. Zastaralé úlohy pochází především z minulého století. Jsou to úlohy neaktuální kontextem, terminologií apod., které jsou upravené pro přínosné použití ve výuce v současné době. Součástí každé úlohy je naznačení řešení pomocí lineárních rovnic a jejich soustav.

## **Klíčová slova**

slovní úlohy, řešení pomocí lineárních rovnic, historické souvislosti, sbírka úloh

## **Title: Solving strategies of word problems in their historical development**

### **Abstract**

This thesis deals with word problems which can be solved by using linear equations. Its aim is to create a collection of current and historical problems selected from different periods of the history of mathematics.

In the first part, the level of emphasis put on the use of word problems in the teaching of mathematics by the Framework Education Programme is shown. The contribution of word problems to developing mathematical and financial literacy is also highlighted.

The second part deals with the history of mathematics focusing on the domains of equations and word problems, both from a worldwide and Czech perspective.

The third part is a collection of type problems. The problems are grouped according to context in the way it is usually done in Czech educational materials for primary and secondary schools: problems dealing with the division of a whole into unequal parts, problems dealing with movement, problems dealing with joint work and problems dealing with mixtures.

The collection contains three types of problems. Current problems are adopted from contemporary textbooks and collections of problems for schools. Historical problems are taken from historically significant resources from different countries. Outdated problems mainly originated in the last century. These problems are outdated from the perspectives of context, terminology etc.; in the thesis, their adaptations for teaching mathematics nowadays are proposed.

Key words: word problems, solving by linear equations, historical, relationships, collection of problems

## Obsah

Abstrakt..... 9
Abstract ..... 10
Úvod - motivace..... 12
Slovní úlohy - jejich význam pro školskou matematiku, aktuálnost kontextu ..... 14
Slovní úlohy v historických souvislostech..... 19
Starověké dějiny..... 19
Středověké dějiny ..... 22
Vývoj vzdělávání v matematice v českých zemích ..... 24
Od příchodu Slovanů do založení univerzity ..... 25
Matematika na pražské univerzitě..... 25
Rozvoj školství v době předbělohorské..... 26
Úpadek školství za třicetileté války a po ní ..... 26
Školské reformy v 18. století..... 27
Za národního obrození..... 28
Školství v přerodu – padesátá a šedesátá léta 19. století ..... 28
Školská soustava následujících 80 let (od 70. let 19. století) ..... 28
Rozdělení slovních úloh podle kontextu..... 30
Srovnání historického a současného zadání a řešení úloh ..... 32
Slovní úlohy o dělení celku na nestejně části ..... 32
Je zadáný celek, chceme zjistit velikosti jeho částí..... 32
Známe velikosti částí a máme zjistit velikost celku..... 34
Z textu víme velikost celku a některé z částí a počítáme velikosti zbylých částí..... 36
Máme zadanou velikost celku i jeho částí a zajímá nás počet daných částí ..... 38
Slovní úlohy o pohybu ..... 40
Nejjednodušší fyzikální úlohy, kdy dopočítáváme rychlost, dráhu nebo čas pouze jednoho objektu ..... 40
Situace, kdy objekty se pohybují po stejné dráze proti sobě ..... 41
Situace, kdy se objekty pohybují po stejné dráze ve stejném směru..... 44
Slovní úlohy o společné práci..... 47
Slovní úlohy o směsích ..... 50
Závěr..... 54
Seznam použité literatury ..... 55
Odborná literatura: ..... 55
Internetové zdroje:..... 56
Učebnice a sbírky úloh:..... 57

## Úvod - motivace

Strategie řešení slovních úloh v historických souvislostech. Proč jsem si vybrala právě toto téma? Už osm let působím jako pedagog na základní škole. Možná právě proto, že jsem studovala obor český jazyk – matematika, hledám souvislosti mezi těmito dvěma předměty a považuji slovní úlohy za důležitou a neopomenutelnou část výuky.

Propojují se zde všechny nabyté znalosti a dovednosti, žáci poznávají, že matematické poučky a definice jsou použitelné i v praxi. Bohužel dnešní děti stále méně čtou. V hodinách matematiky zjišťuji, že jak se snižuje jejich čtenářská gramotnost, mají i větší problémy s převedením matematických pojmů do reálných situací.

V řadě učebnic, které naše základní škola využívá, je prostor pro řešení slovních úloh velmi omezen. Pokud chci, aby se žáci s problematikou řešení vypořádali, jsem při výuce nucena doplňovat stávající učebnice vlastními nápady. Pro úlohy nejčastěji sahám do starých učebnic, ze kterých jsem se učila nejen já, ale i do takových, které používala generace mých rodičů. Pozitivum vidím v tom, že řešení matematických slovních úloh je v podstatě neměnné, na rozdíl od vědomostí v jiných oborech, například v zeměpise, kde se za poslední dobu udály velké změny v názvech států, měst, počtu obyvatel atd.

Co je nutné aktualizovat, je slovní zadání, aby žákům připadalo srozumitelné. Kolikrát jsem se ocitla v situaci, kdy žáci nevěřicně kroutili hlavou nad úlohou, která zadávala cenu bochníku chleba 3 Kčs. Logicky už nerozumí pojmu „plnění brigády socialistické práce v celoročním plánu družstevníků JZD“. Samozřejmě většina z nich úlohu vypočítá, ale velká část slabších žáků je takovým zadáním ochuzena o důležitou část slovní úlohy, a to o jakousi kontrolu pomocí vlastního úsudku. Jako příklad uvedu: překročí-li cena 1 kg bochníku běžného chleba 70 Kč, očekávám, že žák zareaguje a bude předpokládat chybu v zadání, protože ví, že reálná cena takového bochníku chleba se pohybuje mezi 20 až 35 Kč. Pokud mu však v úlohách ze starších učebnic vyjde správným řešením odpověď, že „Cena jednoho bochníku chleba činí 3 Kčs a 20 hal“, není možné tuto logickou kontrolu provádět.

Při prezentaci různých strategií řešení vybraných slovních úloh se věnuji i historickému vývoji těchto úloh. Budu proto různá řešení prezentovat nejen na současných úlohách, ale zařadím i úlohy historické. U nich předem počítám s tím, že text je pro dnešní žáky jen těžko pochopitelný a doslova jim budu muset určité části slovního zadání „přeložit“ do běžné češtiny. Jde spíše o důkaz, že i když žáci textu příliš nerozumí po stránce jazykové,


[…]


**Úloha 1** (aktuální) Třídní pokladník Jarda bude objednávat vstupenky na divadelní představení Jehla v kupce sena. Cena dražších vstupenek je 110 Kč, levnější stojí 90 Kč. Jarda vybral celkem 2 620 Kč od 26 zájemců. Nezapsal si ale, kolik z nich si předplatilo dražší vstupenky a kolik vstupenky lacinější. Dokážeš to vypočítat?

*(Matematika pro 9. ročník základních škol, Odvárko – Kadleček, Prometheus 2000)*

Cena jedné Počet vstupenek Cena celkem
levnější vstupenky 90 Kč $x$ $90x$
dražší vstupenky 110 Kč $y$ $110y$
celkem 26 2 620 Kč

Odtud soustava rovnic: $x + y = 26$

$$\underline{90x + 110y = 2\,620}$$

Řešením soustavy je: $x = 12, y = 14$ .

Třídní pokladník objednal 12 levnějších a 14 dražších vstupenek.

Úlohu lze řešit i jednou rovnicí, pokud místo $y$ vyjádříme počet dražších vstupenek jako $26 - x$ . Potom řešíme rovnici $90x - 110(26 - x) = 2\,620$ . Řešení je samozřejmě stejné.

**Úloha 2** (historická) Z dvojího zboží stojí 7 kg jednoho a 4 kg druhého dohromady 20 K; 3 kg onoho s 8 kg tohoto stojí 18 K. Po čem jest 1 kg kterého?

*(Arithmetika v úlohách pro ústavy učitelské 1899)*

1 kg prvního zboží stojí $x$ K, 1kg druhého $y$ kg.

Soustava rovnic: $7x + 4y = 20$

$$\underline{3x + 8y = 18}$$

Odtud $x = 2, y = 1,5$ , proto kilogram prvního zboží je za 2 K, druhého za 1,5 K.

**Úloha 3** (zastaralá) Žák měl 11,40 Kčs. Mohl za ně koupit buď trojúhelník a štětec, nebo dva takové trojúhelníky a za 60 haléřů papír. Kolik stál Trojúhelník a kolik štětec?

(*Sbírka úloh z algebry pro základní devítileté školy 1970*)

Určeme cenu trojúhelníku jako $t$ Kčs, cenu štětce jako $š$ Kčs.

Soustava: $t + š = 11,40$

$$\underline{2 \cdot t + 0,60 = 11,40}$$

Odtud: $t = 5,40; š = 6$ . Trojúhelník stál 5 Kčs a 40 h, štětec 6 Kčs.

Úloha opět v současné době nemá reálný podklad a částky za pomůcky jsou výrazně nízké, navíc výsledné částky už nevyjadřujeme v haléřích, ale v celých korunách. Pro přeformulování úlohy máme opět dvě možnosti. Můžeme změnit částky:

**Úloha 3.1** Žák měl 57 Kč. Mohl za ně koupit buď trojúhelník a štětec, nebo dva takové trojúhelníky a za 3 Kč papír. Kolik stál Trojúhelník a kolik štětec?

Řešení úlohy je stejné, jen všechny částky jsou pětkrát zvětšené.

Nebo čísla ponecháme a změníme kontext:

**Úloha 3.2** Pan Malý šel nakupovat před malováním bytu. Měl spočítáno, že vozík uveze právě 11,4 kg materiálu. Věděl, že může koupit kbelík bílé a kbelík tónované barvy, nebo dva kbelíky bílé a sadu štětců vážící 0.6 kg. Kolik kg váží kbelík bílé a kolik kbelík tónované barvy?

## Závěr

Ve své práci jsem ukázala, jak důležité jsou slovní úlohy ve výuce. Doložila jsem, že zásadní dokumenty jako Rámcový vzdělávací program aplikace matematických poznatků na praktické situace přímo vyžaduje. Ve stručnosti jsem objasnila pojmy jako klíčové kompetence nebo matematická gramotnost. V těchto souvislostech důležitost slovních úloh přímo vystupuje.

Dále jsem se věnovala nástinu historických souvislostí, kde jsem ukázala, že nejen rovnice, ale i slovní úlohy jsou nedílnou součástí výuky matematice již od dob starověku. V této části práce jsem narazila na velké množství zajímavostí, a pokud budu práci někdy rozšiřovat, myslím, že právě v hlubším a cílenějším prozkoumání historických materiálů je velký potenciál.

Uvedla jsem historii výuky v českých zemích. I tady se rovnice objevily záhy, ale pod vlivem dalších událostí byly často potlačeny a odsunuty až k vyššímu vzdělávání. Tato část práce mě velmi bavila.

V práci jsem se omezila jen na přehled typů slovních úloh řešených pomocí rovnic (nebo jejich soustav) a možnosti aktualizace úloh zastaralých. Protože jsem se snažila nashromáždit co nejvíce materiálů, dostala se mi do ruky i sbírka úloh zkušených učitelů z Opavy (Slovní úlohy řešené rovnicemi, 1998). To je přesně typ materiálu, který chci vytvořit, protože mi řešení právě těchto typů úloh přijde velmi zajímavé a ve výuce stěžejní.

V další práci bych kromě hlubší historické analýzy ještě ráda zjistila, jaké dělení slovních úloh žákům vyhovuje nejvíce. Jestli je takové rozdělování, které je v učebnicích nejčastější, nenutí jen otrockému učení algoritmu, bez hlubšího pochopení. Myslím, že i možnost slovní úlohy řešit jako celek, bez tematického rozdělování, může mít své výhody.

Další možnost rozšíření práce vidím v ověření hypotézy, že neaktuální úlohy jsou pro žáky hůř řešitelné, než ty aktuální. Při práci s žáky základní školy si tuto domněnku pravidelně dokazují, ale konkrétní výzkum na toto téma jsem nenašla.

Celá práce ukazuje důležitost slovních úloh ve všech historických obdobích.
