POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce <i>Kateřina HEJDRYCHOVÁ</i>
Název práce <i>Strategie řešení slovních úloh v historickém vývoji</i>
Autor posudku <i>Prof. RNDr. Jarmila NOVOTNÁ, CSc.</i>

Cíle (stanovení, splnění, reflexe splnění)

Předložená bakalářská práce se dotýká důležité oblasti školní matematiky, a to řešení slovních úloh. Slovní úlohy jsou považovány za jeden ze základních pilířů vyučování matematice na všech typech a stupních škol.

Práce vznikla z podnětu studentky, která byla inspirována svými zkušenostmi z práce učitelky matematiky. To jí vedlo k tomu, že se rozhodla zařadit do práce nejen slovní úlohy z dnešních učebnic, ale i pohledy do historie, a to jak vzdálené, tak i nedávné.

Cílem je vytvořit sbírku typových úloh a zároveň ukázat, že i zastaralé úlohy, úlohy s kontextem, který už není dnešním žákům blízký, je možné upravit do použitelné podoby. Autorka se soustředila na úlohy o dělení celku na nestejně části, o pohybu, o společné práci a o směsích. Cíl práce je splněn.

Obsahové části (úplnost, relevance, řazení)

Práce je rozdělena do několika částí. Autorka se věnuje motivaci a významu slovních úloh pro školskou matematiku. Dále se zaměřuje na slovní úlohy v historických souvislostech. V části věnované srovnání historického a současného zadání a řešení slovních úloh systematicky klasifikuje jednotlivé typy úloh podle vztahů v zadání, kontextu, možných řešitelských strategií. Ukazuje, jak je možné poměrně snadno úlohy ve formulaci, která není pro současné žáky motivující, případně srozumitelná, upravit do použitelné podoby, ať už změnou formulace, změnou situace, do níž je úloha zasazena apod.

Informace uvedené v práci jsou dobře řazené a relevantní pro stanovený cíl. Autorka umožňuje sledovat čtenáři použité postupy a jejich realizaci.

Odborná část (matematika/didaktika: náročnost, správnost, výstavba, konzistence apod.)

Odborná část práce obsahuje správné, srozumitelné, konzistentní a dobře řazené informace.

Přínos (originalita, použitelnost apod.)

Práce je kvalitním textem seznamujícím čtenáře s řešením slovních úloh z vybraných oblastí. Autorka shromáždila informace z historie matematiky a propojila je se současným stavem. Srozumitelně je zpracovala a ilustrovala na konkrétních příkladech.

Formální náležitosti (gramatika, styl, typografie, grafické části, odkazy a citace, celková úprava)

Práce je kvalitně zpracována i po formální stránce. Autorka se velmi pečlivě snažila vyhnout gramatickým, formulačním i typografickým nedostatkům.

Zdroje (reprezentativnost, relevance, použití)

Autorka využívá relevantní zdroje. Kombinuje převzaté úlohy s úlohami, které sama navrhla. Za užitečné považují části, v nichž ukazuje, jak je možné upravovat zadání, která by se bez úpravy do dnešního vyučování matematice zařazovala jen nesnadno. Materiál je užitečný jak pro učitele matematiky, tak i pro jejich žáky. Lze ho využít i pro kurzy v rámci vzdělávání učitelů (nejen) matematiky.

Další poznámky

Autorka přistoupila k řešení bakalářské práce velmi samostatně a zodpovědně a splnila kvalitně stanovené cíle práce. Předložená práce splňuje všechny požadavky kladené na bakalářskou práci.

Vyjádření ke shodám v systému Theses: **Žádné shody**

Hodnocení: Práce **splňuje** podmínky kladené na bakalářskou práci. Práci **doporučuji** k obhajobě.

Otázky k obhajobě

Které typy úloh uvedené v práci považujete pro vaše žáky za nejobtížnější a proč?

Datum a podpis autora posudku: 5.8.2014